
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: affidamento Ciammarusti 
 
 

 

 

 

D.D.G. n. 644 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE - il CdA di questa Amministrazione con delibera 
del 29 marzo-12 aprile 2011, p.to 31, ha 
approvato lo Studio di Fattibilità, finalizzato 
tra l’altro alla ridistribuzione degli spazi 
del Palazzo Ateneo ed in particolare alla 
rifunzionalizzazione dell’ala presente al primo 
piano lato Piazza Umberto;  

 
- risulta necessario riorganizzare gli spazi 

dedicati al Rettorato attualmente dislocati in 
ambienti rumorosi e privi di idonei spazi di 
segreteria, secondo quanto previsto nel 
predetto Studio di Fattibilità; 

 
- la Sezione Edilizia ha predisposto il progetto 

architettonico della nuova dislocazione del 
rettorato che richiede un intervento di 
realizzazione di un varco in una muratura 
portante di comunicazione tra due ambienti 
attigui del primo piano; 
 
 

ATTESO CHE - le norme antisismiche vigenti richiedono che il 
progetto strutturale della modifica delle 
murature portanti sia elaborato a cura di un 
professionista esperto in strutture murarie 
portanti e, da quanto accertato dall’ing. 
Giuditta BONSEGNA, Responsabile della Sezione 
Edilizia e Patrimonio, nell’ambito della 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento Ciammarusti 

Pag. 2 di 4 

Sezione Edilizia e Patrimonio non sono presenti 
professionisti esperti in opere strutturali e,
quindi, risulta indispensabile affidare 
l’incarico a professionista esterno 
all’Amministrazione; 

 
ATTESO CHE per l’affidamento dell’incarico, l’ing. 

Giuditta BONSEGNA, nel rispetto del principio 
di rotazione, ha proposto il nominativo 
dell’ing. Pietro CIAMMARUSTI, laureato in 
Ingegneria Civile Edile, indirizzo Tecnico 
Costruttivo, anche in considerazione 
dell’esperienza maturata durante l’elaborazione 
dell’attestato relativo alla “qualità statica 
dell’edificio” nella fase di progettazione 
dell’efficientamento energetico del Palazzo 
Ateneo; 
 

CONSIDERATO CHE - l’onorario previsto per le prestazioni
professionali di cui sopra, riguardando 
un’opera puntuale è da quantificare sulla base 
dei prezzi dei parametri del D.M. Giustizia 
31/10/2013 n. 143, art. 6, che fissa la tariffa 
oraria per il professionista incaricato tra 50 
e 75,00 €/h, e pertanto si può stabilire in € 
60,00 all’ora (media tra 50 e 75 €) la tariffa 
a vacazione da applicare al caso in questione. 

 Le vacazioni sono: 

1. Progettazione, compreso il rilievo 
strutturale della porzione di edificio 
interessato e la caratterizzazione 
meccanica dei materiali, trattandosi di 
edificio esistente. Redazione degli 
elaborati progettuali quali relazioni di 
calcolo, disegni esecutivi, computo 
metrico ed elenco prezzi. Istruzione della 
pratica presso la Città Metropolitana -
Edilizia Sismica - 48 vacazioni 

2. Direzione lavori fino alla Relazione a 
strutture ultimate - 12 vacazioni 

in totale si prevedono, pertanto, n.  60 
vacazioni con un costo di 3.600,00 €, oltre spese 
stimate mediamente al 30% per un totale 
dell’onorario di € 4.680,00, oltre il 4% per 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento Ciammarusti 

Pag. 3 di 4 

contributo CNPAIA e l’IVA al 22%; 
 

TENUTO CONTO CHE - l’ing. Pietro CIAMMARUSTI, contattato per le 
vie brevi ha dichiarato, con nota mail 
dell’11.11.2019, la volontà di accettare 
l’incarico e di offrire un importo di 
€ 4.212,00 corrispondente ad un ribasso del 10%
sull’importo a base di offerta; 

 
CONSIDERATO CHE - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.lgs. n. 50/2016, per importi fino a 
€ 40.000,00, è possibile l’affidamento diretto; 
 

VERIFICATA - la congruità del ribasso offerto dal 
professionista, da parte della Responsabile 
della Sezione Edilizia e Patrimonio, ing. 
Giuditta BONSEGNA e del Responsabile della 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, avv. 
Paolo SQUEO che risulta in linea con i ribassi 
offerti da professionisti esterni in analoghi 
interventi; 
 

ACCERTATO CHE - la spesa complessiva di € 4.212,00 oltre il 4% 
per contributo CNPAIA e l’IVA al 22%, per un 
importo totale onnicomprensivo di € 5.344,18,
trova copertura sull’articolo di bilancio 
102110101 “Collaborazioni tecnico gestionali”, 
accantonamento n.2019/135 sub acc. 21279; 

 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

 

di autorizzare la Sezione Edilizia e Patrimonio, ad affidare 
all’ing. Pietro CIAMMARUSTI la redazione del progetto strutturale 
e la Direzione Lavori per la realizzazione di un varco in una 
muratura portante di comunicazione tra due ambienti attigui del 
primo piano del Palazzo Ateneo dell’ala presente sul lato Piazza 
Umberto per un importo netto di € 4.212,00 oltre il 4% per 
contributo CNPAIA e l’IVA al 22%;  

 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Oggetto: affidamento Ciammarusti 

Pag. 4 di 4 

 
 

ART. 2 
di far gravare la somma onnicomprensiva di € 5.344,18 
sull’articolo di bilancio 102110101 “Collaborazioni tecnico 
gestionali”, accantonamento n.2019/135 sub acc. 21279, già 
impegnato dalla Direzione Risorse Finanziarie. 
 
Bari, 18/11/2019 

Il Direttore Generale 
F.to Federico Gallo 

 


